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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ EA LY 
 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ea Ly, ngày        tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước 

và thực thi pháp luật về chuyển đổi số xã  

 

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-UBND ngày 16/02/2024 của UBND tỉnh 

Phú Yên và Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh về kiện 

toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về 

chuyển đổi số tỉnh Phú Yên đến năm 2030; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 

08/3/2024 của UBND huyện Sông Hinh về kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao 

năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số xã Ea Ly đến 

năm 2030. UBND xã Ea Ly ban hành Kế hoạch kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng 

cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số xã Ea Ly đến 

năm 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

a) Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

Kiện toàn tổ chức bộ máy có nhu cầu cấp thiết về công nghệ thông tin để 

tăng cường thực hiện nhiệm vụ, giải pháp mới về chuyển đổi số. 

Tăng cường bố trí biên chế từ nguồn biên chế của huyện cho cơ quan chuyên 

trách chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ, giải pháp mới về chuyển 

đổi số. 

Chú trọng bố trí bộ phận hoặc đầu mối thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chuyển 

đổi số tại UBND xã. 

100% các tổ chức, cá nhân trong Mạng lưới chuyển đổi số được tiếp cận và 

sử dụng các nền tảng số và bộ công cụ sử dụng thống nhất phục vụ quản lý nhà 

nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số. 

Tổ chức phổ biến các nền tảng số và bộ công cụ phục vụ quản lý nhà nước 

và thực thi pháp luật về chuyển đổi số. 

b) Mục tiêu đến năm 2030 

Mạng lưới chuyển đổi số được hình thành, hoạt động hiệu quả, gắn kết chặt 

chẽ, phối hợp đồng bộ trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số. 

100% đội ngũ nhân lực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số hằng năm được 

bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và thực 

thi pháp luật về chuyển đổi số, phù hợp với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm. 

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức rà soát, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
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chức của bộ phận tham mưu về chuyển đổi số ở địa phương thuộc phạm vi quản lý 

theo quy định tại Luật Công nghệ thông tin, Luật An toàn thông tin mạng, Luật An 

ninh mạng, Luật Giao dịch điện tử và các văn bản pháp luật khác có liên quan theo 

Quyết định số 1690/QĐ-TTg; xác định rõ nhiệm vụ do cơ quan nhà nước chủ trì 

triển khai; nhiệm vụ do cơ quan nhà nước chủ trì, thuê ngoài dịch vụ do doanh 

nghiệp cung cấp; nhiệm vụ do cơ quan nhà nước chủ trì, huy động sự tham gia của 

xã hội để triển khai. 

2. Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về 

chuyển đổi số trên nguyên tắc không làm tăng biên chế cán bộ, công chức; không 

làm tăng tổ chức, bộ máy của cơ quan nhà nước theo yêu cầu của Kết luận số 28-

KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cụ thể: 

a) Tăng cường bổi dưỡng chuyên môn vị trí việc làm thực hiện nhiệm vụ về 

chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý của xã; bố trí cán bộ, công chức tham gia 

Mạng lưới chuyển đổi số. 

3. Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Phòng Văn hóa và thông tin huyện, tổ chức triển khai, phổ biến và 

sử dụng các nền tảng số và bộ công cụ sử dụng thống nhất toàn quốc phục vụ quản 

lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số, bao gồm các nền tảng số và bộ 

công cụ: bồi dưỡng, tập huấn; tuyên truyền, phổ biến; quản lý dự án; khảo sát, thu 

thập ý kiến; đo lường, giám sát trực tuyến; tạo lập, kết nối, chia sẻ dữ liệu; quản lý 

tri thức; trợ lý ảo; an toàn thông tin mạng… 

4. Nâng cao vai trò tham mưu, tư vấn, điều phối của Ban Chỉ đạo chuyển đổi 

số xã chỉ đạo thực hiện kế hoạch hành động về chuyển đổi số bảo đảm có kết quả 

cụ thể, đột phá và thiết thực; phân rã kế hoạch và đôn đốc các ban, ngành trọng 

tâm phải chuyển đổi số đạt yêu cầu đã đề ra. Văn phòng UBND xã chủ trì phối hợp 

với bộ phận Văn hóa – thông tin xã chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo, đôn đốc các 

bộ phận liên quan triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chuyển đổi số của 

xã. 

5. Phát triển lực lượng, nâng cao năng lực quản lý nhà nước chuyên ngành 

trên môi trường số theo hướng dẫn chuyên ngành và thực thi pháp luật cho đội ngũ 

nhân lực chuyển đổi số. 

6. Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, nâng cao trình độ 

chuyên môn và kiến thức cho đội ngũ nhân lực chuyển đổi số tại cơ quan. 

7. Xây dựng, phát triển đội ngũ nhân lực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 

bao gồm chuyên môn về công nghệ thông tin và các chuyên ngành phù hợp có thể 

phục vụ công tác chuyển đổi số; tổ chức, duy trì hoạt động các đầu mối chuyển đổi 

số, Tổ công nghệ số cộng đồng; tổ chức và duy trì các diễn đàn trao đổi, chia sẻ 

kinh nghiệm về chuyển đổi số. 

8. Tham gia các nền tảng học trực tuyến phù hợp để nâng cao kiến thức về 

chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số cho mỗi cán bộ, công chức và người lao động 

tại UBND xã theo hướng tự học, tự kiểm tra. 
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9. Văn phòng UBND xã phối hợp các ban, ngành thiết lập và đẩy mạnh hoạt 

động của Mạng lưới chuyển đổi số tại xã. 

a) Thành viên Mạng lưới chuyển đổi số bao gồm: 

Văn phòng UBND xã: bộ phận chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số của xã; là bộ phận điều phối chung hoạt động Mạng lưới chuyển đổi số. 

Bộ phận và đầu mối thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại các ban, ngành 

thuộc UBND xã. 

Các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng. 

Lãnh đạo và nhân sự của các doanh nghiệp nhà nước về viễn thông, CNTT 

được cử tham gia Mạng lưới chuyển đổi số. 

b) Đẩy mạnh các hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số: 

Tham gia giao ban Mạng lưới chuyển đổi số; các hội thảo, hội nghị chuyên 

đề để cung cấp, trao đổi, cập nhật thông tin, kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ 

về chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số. 

Tăng cường trao đổi, làm việc, khảo sát và học tập kinh nghiệm, mô hình 

thành công trong và ngoài huyện, đôn đốc, phối hợp thúc đẩy chuyển đổi số. 

Nghiên cứu, thử nghiệm, thúc đẩy sử dụng các nền tảng số trong hoạt động 

của Mạng lưới chuyển đổi số. 

Các doanh nghiệp thuộc Mạng lưới chuyển đổi số hỗ trợ chuyên gia, nhân 

lực tham gia vào các hoạt động nghiên cứu, tư vấn, thực hiện chuyển đổi số của cơ 

quan nhà nước; thúc đẩy, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp thuộc Mạng 

lưới chuyển đổi số tiếp cận các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số trong doanh 

nghiệp. 

Tích cực vận động Nhân dân phổ cập điện thoại thông minh giúp người dân 

tiếp cận nhanh và sâu rộng hơn với công cuộc chuyển đổi số. 

Nhân rộng mô hình thành công của các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, cách 

làm đột phá, sáng tạo trong hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND xã 

Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch này, xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hoặc lồng ghép nội dung thực hiện vào Kế 

hoạch Chuyển đổi số hằng năm của địa phương để triển khai hiệu quả, đáp ứng yêu 

cầu tiến độ. 

Tham mưu phổ biến, quán triệt các nội dung của Quyết định số 1690/QĐ-

TTg cho các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản 

lý bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm hiệu quả truyền thông về vai trò, ý nghĩa 

của Đề án; tổ chức truyền thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa của Quyết định số 

1690/QĐ-TTg, của Mạng lưới chuyển đổi số. 
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Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này, gửi Phòng Văn hóa và 

Thông tin để tổng hợp, theo dõi. 

2. Bộ phận Tài chính – kế toán xã. 

Ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp thuộc Kế hoạch này; tổ chức huy động các nguồn lực tài 

chính hợp pháp khác đảm bảo thực hiện Kế hoạch này. 

Căn cứ Kế hoạch và khả năng ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí dự toán 

kinh phí thường xuyên theo phân cấp ngân sách để thực hiện theo quy định để thực 

hiện Kế hoạch này. 

3. Bộ phận Văn hóa – thông tin xã. 

Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, đẩy mạnh hoạt 

động của Tổ công nghệ số cộng đồng theo hướng xã hội hoá. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức theo nội 

dung Kế hoạch này và kiến thức về chuyển đổi số trong xã hội; tăng cường thời 

lượng tuyên truyền, phổ biến các hoạt động chuyển đổi số trên các phương tiện 

truyền thông đến cơ sở. 

4. Công an xã 

Tổ chức bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình 

chuyển đổi số, gắn chuyển đổi số với thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Ea Ly về Kiện toàn tổ chức bộ máy, 

nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số xã./. 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MT và các Đoàn thể xã; 

- Các ngành của UBND xã; 

- Các thôn(buôn); 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Đình Năm 
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